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Cooperare Europeană și Internațională 

 

 
RAPORT 

Proiecte complexe bilaterale cu Republica Moldova 
 - Competiție 2024- 

 

1. PREAMBUL  

Finanțarea de proiecte complexe de cercetare comune bilaterale, realizate de cercetătorii din 

România în parteneriat cu cercetători din Republica Moldova, având un subiect comun de cercetare, 

consolidarea colaborărilor și a rețelelor de cercetare. 

Obiective specifice 

- Intensificarea colaborării la nivel individual și instituțional prin schimb de bune practici și 

transfer de cunoștințe între comunitatea științifică din România și cea din Republica 

Moldova;  

- Integrarea cercetătorilor din Republica Moldova în rețelele științifice internaționale la care 

România este deja parte; 

- Creșterea numărului de aplicații comune, precum și a ratei de succes, a cercetătorilor din 

România și Republica Moldova la programe europene. 

Buget/proiect: 

Finanțarea acordată pentru un proiect este de max. 750.000 lei, din care max. 600.000 lei de la PNCDI 

IV, iar 150.000 lei RON, echivalentul max. a 600.000 lei MD, contribuția proprie a Republicii Moldova. 

Bugetul se distribuie în proporție egală: 50%  - 375.000 lei pentru coordonatorul din România și 50% 

- 375.000 lei pentru partenerul din Republica Moldova (225.000 lei  din PNCDI IV și 150.000 lei din 

fondurile asigurate de ANCD). Bugetul de 225.000 lei din PNCDI IV este administrat de coordonatorul 

din România. 

Perioada de implementare:  

max. 24 luni 

Condiții de participare:  

Propunerea de proiect este depusă de o organizație de cercetare (de drept public sau privat) din 

România, coordonatorul proiectului, în parteneriat cu o organizația de cercetare (de drept public sau 

privat) din Republica Moldova.  

Depunerea propunerii de proiect se face către coordonatorul din România; 

 

2.  Consultare publică   

Pachetul de informații a fost supus consultării publice în perioada 15 mai – 16 iunie 2024.  

Propunerile/observațiile primite de la potențialii beneficiari s-au concentrat pe criteriile de 

eligibilitate ale Directorului de proiect și Co-Directorului, structura echipei de cercetare din 

Republica Moldova, procesul de evaluare.  
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3. Depunerea propunerilor de proiecte 

Competiția a fost aprobată prin Ordinul MCID nr. 21376/02.09.2024 și Ordinul MCID nr. 

21663/11.09.2024, termenul limită pentru depunerea propunerilor de proiecte a fost 30 octombrie 

2024. 

Depunerea propunerilor de proiecte s-a realizat exclusiv on-line, prin intermediul platformei 

https://uefiscdi-direct.ro/, iar la termenul limită de depunere s-au regăsit cu status ’’finalizat’’ 290 

propuneri de proiecte, distribuite pe domeniile științifice, astfel: 

 

Repartiția propunerilor de proiecte depuse pe tipuri de instituții coordonatoare respectiv partenere: 
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4. Eligibilitatea propunerilor de proiecte 

În perioada 04 noiembrie – 13 decembrie 2024, în vederea asigurării respectării criteriilor de 

eligibilitate prevăzute în pachetul de informații, personalul UEFISCDI a verificat cele 290 propuneri 

de proiecte primite. Verificarea eligibilității pentru instituțiile partenere din Republica Moldova a 

fost realizată de către personalul ANCD Moldova. Dintre acestea 7 propuneri de proiecte au fost 

declarate neeligibile pentru nerespectarea condițiilor de participare (instituția coordonatoare din 

România nu a îndeplinit condiția de organizație de cercetare (de drept public sau privat), cererea de 

finanțare nu a respectat specificațiile tehnice de redactare și formatare stabilite prin Pachetul de 

informații, Co-directorul s-a retras din competiție). 

 

Procesul de evaluare   

5.1 Selecția evaluatorilor 

Evaluarea propunerilor de proiecte eligibile din cadrul competiției PCB-ROMD2024 a fost realizată 

în totalitate de către experți evaluatori din străinătate.  

Astfel, în luna februarie 2025, au fost invitați să participe în procesul de evaluare și să își actualizeze 

profilul din platforma https://www.brainmap.ro/, peste 890 experți evaluatori utilizați în 

competițiile anterioare organizate de către UEFISCDI (PCE/TE2023 și PED 2024). Dintre aceștia, 587  

experți evaluatori (unici) și-au confirmat disponibilitatea pentru participarea la procesul de 

evaluare. 

Bazinul de experți evaluatori rezultat a fost pus la dispoziția reprezentanților CCCDI, într-un modul 

de validare special creat în  platforma https://www.brainmap.ro/, prin care s-a vizualizat profilul 

științific al evaluatorilor, și s-a realizat activitatea de validare/invalidare experți pentru fiecare 

subdomeniu de cercetare selectat de posibilul expert evaluator. 

Astfel, 500 experți evaluatori (unici) au fost validați de către CCCDI și ulterior aprobați de 

MCID/ANC. 

Situația aprobării experților evaluatori:  

       Nr. 
lista 

Nr. experți pe lista 
(neunici pe domenii) 

Data   
transmiterii la MCID/ANC 

Data  
primire aprobare MCID/ANC 

1 177 21.02.2025 28.02.2025 

2 188 12.03.2025 19.03.2025 

3 172 26.03.2025 04.04.2025 

4 128 02.04.2025 04.04.2025 
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5.2 Alocarea experților 

Întreg procesul de evaluare s-a realizat, exclusiv on-line, prin platforma on-line https://uefiscdi-
direct.ro/. 
Experții evaluatori au avut acces în platforma de evaluare on-line la: Ghidul de utilizare a platformei 
de evaluare, Ghidul evaluatorului și prezentare procesului de evaluare. 
 
Alocarea evaluatorilor s-a realizat folosind un algoritm de alocare automată și aleatorie, astfel: 
- s-a verificat corespondența între subdomeniile de expertiză ale expertului evaluator și domeniile  

de încadrare ale proiectului; 

- s-a verificat și s-a exclus alocarea de experți de la instituția implicată în proiect (pe baza codului 

fiscal al instituției la care este angajat expertul versus codul fiscal al instituției implicată în 

proiect), pentru experții evaluatori care au declarat afiliere instituțională în România;  

- s-a respectat numărul maxim de proiecte care s-a putut aloca unui evaluator;  

- în cadrul fiecărei ședințe de alocare automată (la care au fost invitați și reprezentanți ai ANC), cu 

înregistrarea audio-video a rulării algoritmului, algoritmul de alocare automată și aleatorie a 

parcurs lista de proiecte, a identificat pozițiile nealocate pentru fiecare proiect, a parcurs lista de 

experți evaluatori și a căutat în mod aleatoriu un evaluator compatibil pe fiecare poziție, 

respectând criteriile de mai sus; la finalul rulării, algoritmul de alocare automată și aleatorie a 

returnat perechi proiect/evaluator;  

- exprimarea opțiunii de evaluare de către experții evaluatori, ulterior alocării automate, într-un 

interval de 3-5 zile, din momentul în care au primit acces la: titlul, rezumatul, instituția 

coordonatoare și cea parteneră și echipa proiectului pentru confirmarea competenței și lipsei 

conflictului de interes;  

- accesul expertului evaluator la toate informațiile din propunerea de proiect și începerea 

procesului de evaluare la nivel individual doar după ce a fost confirmată competența și lipsa 

conflictului de interes. Expertul evaluator a putut refuza și în această etapă proiectul acceptat 

anterior. 

- s-a reluat procesul de alocare automată și aleatorie a evaluatorilor pentru ocuparea pozițiilor 

lipsă apărute în urma refuzurilor, inclusiv prin creșterea numărului de proiecte ce au putut fi 

alocate unui expert evaluator. 

Procesul de evaluare a fost demarat în data de 04.03.2025, astfel au existat 6 sesiuni de alocare 

automată și aleatorie, la care au fost invitați și reprezentanți ai ANC.  

În cele 6 sesiuni de alocare automată și aleatorie au fost alocate 1497 fișe din care au fost 

înregistrate 521 fișe refuzate de către experții evaluatori, printre motivele refuzurilor fiind: lipsa 

timpului, inexactitatea compatibilității cu domeniul proiectului, starea sănătății etc. 

În plus, fișele nedeschise de către experții evaluatori, în termenul alocat, au fost retrase din conturi 

pentru a putea intra în următoarea sesiune de alocare automată și aleatorie.  

 

5.3 Evaluarea individuală 

Fiecare propunere de proiect declarată eligibilă s-a evaluat, on-line, de trei experți independenți.  

Nr. proiecte  
eligibile 

Nr. fișe individuale  
necesare 

Nr. Rapoarte consens  
necesare 

283 849 283 

 

În cadrul procesului de evaluare individuală au fost realizate 849 de fișe individuale, aferente celor  

283 de propuneri de proiecte eligibile, fiind implicați 270 experți evaluatori (unici), toți fiind din 

străinătate, astfel: 

 

https://uefiscdi-direct.ro/
https://uefiscdi-direct.ro/
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Nr. proiecte evaluate  
de un expert 

Total experți  
utilizați 

1 - 5 230 

6 - 10 38 

11 2 

TOTAL 270 

 

Distribuția geografică a experților evaluatori utilizați în procesul de evaluare: 
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Experții evaluatori utilizați în procesul de evaluare au semnat Contractul de expert care a cuprins si 

Declarația de imparțialitate, confidențialitate și competență în domeniul căruia îi aparține 

propunerea de proiect. Lista experților utilizați, este publicată pe pagina web a UEFISCDI: 

https://uefiscdi.gov.ro/proiecte-complexe-bilaterale-cu-republica-moldova.  

5.4 Stabilirea consensului intermediar 

După finalizarea evaluării individuale, fiecare propunere de proiect a avut desemnat un Raportor, 

selectat aleatoriu dintre cei trei experți evaluatori. Rolul Raportorului a fost de a întocmi Raportul 

Intermediar de Consens, în baza evaluărilor individuale și a discuțiilor purtate cu ceilalți doi 

evaluatori, prin intermediul interfeței de tip „forum”, disponibilă în platforma de evaluare. 

Ceilalți doi evaluatori și-au exprimat opinia asupra Raportului Intermediar de Consens prin vot „sunt 

de acord” sau vot „nu sunt de acord”.  

Pentru toate proiectele Raportul Intermediar de Consens a avut în unanimitate vot „sunt de acord”, 

astfel a fost întrunit consensul intermediar iar proiectele au trecut în etapa “Răspunsul Directorului 

de proiect”. 

Distribuția notelor în Raportul Intermediar de consens: 

 
 

5.5 Răspunsul Directorului de proiect 

După întrunirea consensului intermediar, UEFISCDI a pus la dispoziția directorilor de proiecte, în 

conturile din platforma on-line de depunere a propunerilor de proiecte, Rapoartele intermediare de 

consens, cu invitația de a formula, în scris, un punct de vedere legat de evaluare.  

Răspunsul directorului de proiect, limitat la 4.000 de caractere, a fost completat folosind formularul 

disponibil în platforma on-line de depunere a aplicațiilor, într-un interval de 3 zile lucrătoare. 

Răspunsul directorului de proiect putea consta strict într-un răspuns la observațiile critice ale 

evaluatorilor, așa cum apar ele în Raportul intermediar de consens, fără a introduce elemente noi 

față de propunerea de proiect. Răspunsul directorului de proiect nu era obligatoriu, iar absența sa 

nu afecta evaluarea proiectului. 

A fost primit Răspunsul Directorului de proiect (Rebuttal cu status “finalizat”) pentru 76,32% dintre 

proiecte, astfel: 

Domeniul 
Nr. proiecte 

eligibile 
Nr. proiecte cu 

Rebuttal 

1. Digitalizare, industrie și spațiu (ASC) 42 29 

2. Climă, energie și mobilitate (ASC) 35 24 

3. Hrană, bioeconomie, resurse naturale, biodiversitate, 
agricultură și mediu (ASC) 

70 56 

4. Sănătate (ASC) 80 61 

5. Cultură, creativitate și societate incluzivă (ASC) 43 36 

6. Securitate civilă pentru societate (ASC) 13 10 

TOTAL 283 216 
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5.6 Raportul de consens (după etapa Răspunsul Directorului de proiect) 

După încheierea perioadei rezervate răspunsului directorului de proiect, evaluatorii au discutat 

răspunsul directorului de proiect (dacă a existat) prin interfața de tip forum din platforma on-line de 

evaluare. În urma discuțiilor raportorul a putut modifica Raportul Intermediar de Consens, 

redactând Raportul de consens. Ulterior, ceilalți evaluatori au fost solicitați prin intermediul 

platformei să-și exprime opinia asupra Raportului de consens prin vot "sunt de acord" sau "nu sunt 

de acord". Raportorul, prin finalizarea Raportului de consens și supunerea la vot, a acordat implicit 

un vot pozitiv raportului. Rapoartele de Consens care au fost votate în unanimitate „sunt de acord”, 

a însemnat că s-a întrunit consensul. Pentru propunerile de proiecte cu un scor mai mic de 80 puncte, 

Raportul de Consens a devenit Raport final de evaluare.  

Dacă unul dintre evaluatori a votat „nu sunt de acord”, pentru proiectul în cauză s-a considerat că nu 

a fost stabilit consensul. 

Din totalul proiectelor eligibile, 2,12% nu au întrunit consensul (au avut cel puțin un vot nu sunt de 

acord).  

Pe domenii, situația arată astfel: 

Domeniul 
Nr. proiecte 

eligibile 

Nr. proiecte 
 cu consens 

realizat 

Nr. proiecte 
fără 

consens 

1. Digitalizare, industrie și spațiu (ASC) 42 41 1 

2. Climă, energie și mobilitate (ASC) 35 35 0 

3. Hrană, bioeconomie, resurse naturale, 
biodiversitate, agricultură și mediu (ASC) 

70 68 2 

4. Sănătate (ASC) 80 78 2 

5. Cultură, creativitate și societate incluzivă (ASC) 43 43 0 

6. Securitate civilă pentru societate (ASC) 13 12 1 

TOTAL 283 277 6 

 

Distribuția notelor Raport Intermediar de consens (ICR)/Raport de consens (CR): 

 
 

5.7 Evaluarea în panel 

În această etapă, au fost analizate proiectele fără consens realizat (6) și cele cu consens realizat și 

care au obținut un scor mai mare sau egal cu 80 puncte în Raportul de Consens (156). Astfel, în 

perioada 30 mai – 12 iunie 2025, au fost organizate on-line 6 ședințe de panel, fiecare panel 

acoperind unul din domeniile competiției. 
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Panelul fiecărui domeniu a fost constituit din raportori și evaluatori. Fiecare membru al panelului 

înainte de ședința de panel, a avut acces, în platformă, la toate propunerile de proiecte ce urmau a fi 

discutate în ședința de panel, precum și la fișele individuale de evaluare, Rapoartele intermediare de 

consens, Rapoartele de consens şi răspunsul directorilor de proiecte (dacă a existat). 

La ședințele de panel au participat un număr de 94 raportori/experți, prin intermediul mijloacelor 

de comunicare online (Zoom.us). Pentru fiecare propunere de proiect analizat, panelul a stabilit 

punctajul final și a întocmit Raportul final de evaluare. Raportul final a fost redactat de către un 

membru al panelului.  

Față de punctajul din rapoartele de consens, pentru cele 162 de propuneri de proiecte, în urma 

ședințelor de panel, s-a stabilit: 

o 140 proiecte s-au finalizat cu punctajul din raportul de consens; 

o 12 proiecte s-au finalizat cu un punctaj mai mare față de cel din raportul de consens; 

o 10 proiecte s-au finalizat cu un punctaj mai mic față de cel din raportul de consens. 

 

5.8 Publicarea rezultatelor evaluării 

Listele cu rezultatele preliminare au fost publicate în perioada 07-16 iunie 2025, iar directorii de 

proiecte au avut acces, în conturile din platforma https://uefiscdi-direct.ro/, la Raportul final de 

evaluare. 

 

5.9 Contestații 

După publicarea rezultatelor preliminare, pentru fiecare domeniu, directorii propunerilor de 

proiecte au putut transmite contestații, în termen de 3 zile lucrătoare: 

Domeniul 
Publicare 
rezultate 

preliminare 

Perioadă 
depunere 

contestații 

1. Digitalizare, industrie și spațiu (ASC) 07.06.2025 10-12.06.2025 

2. Climă, energie și mobilitate (ASC) 07.06.2025 10-12.06.2025 

3. Hrană, bioeconomie, resurse naturale, biodiversitate, 
agricultură și mediu (ASC) 

16.06.2025 17-19.06.2025 

4. Sănătate (ASC) 16.06.2025 17-19.06.2025 

5. Cultură, creativitate și societate incluzivă (ASC) 16.06.2025 17-19.06.2025 

6. Securitate civilă pentru societate (ASC) 07.06.2025 10-12.06.2025 

 

Contestațiile au putut avea ca obiect exclusiv viciile de procedură pe care candidatul le considera 

neconforme cu precizările Pachetului de Informații. 

Au fost primite 35 contestații, reprezentând 12.37% din numărul proiectelor eligibile.  

Pentru soluționarea contestațiilor, CCCDI a transmis lista experților nominalizați pentru comisiile de 

analiza și soluționare a contestațiilor pe cele 6 domenii ale competiției. UEFISCDI a verificat membrii 

comisiilor de analiza și soluționare contestații în vederea evitării conflictelor de interese. 

Ședințele de analiză a contestațiilor s-au desfășurat on-line, în perioada 03 – 08 iulie 2025, la acestea  

participând 17 experți. 

În cadrul ședințelor de analiză a contestațiilor, membrii comisiilor nominalizați de CCCDI, au decis 

că 30 contestații nu conțin sesizări ce reclamă existența unor vicii de procedură.  

Au fost 5 contestații acceptate, pentru care, în urma analizei, pentru 2 proiecte s-a decis modificarea 

comentariilor cu menținerea punctajului acordat iar pentru 3 proiecte au fost modificate notele 

finale.  

Punctajul proiectelor pentru care s-a decis modificarea punctajului a fost majorat cu 3 puncte.  

 

 

 

https://uefiscdi-direct.ro/
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Domeniul 
Nr. contestatii 

depuse 

Nr. proiecte 
 cu punctaj 
modificat 

1. Digitalizare, industrie și spațiu (ASC) 5 0 

2. Climă, energie și mobilitate (ASC) 4 0 

3. Hrană, bioeconomie, resurse naturale, biodiversitate, agricultură 
și mediu (ASC) 

7 2 

4. Sănătate (ASC) 9 0 

5. Cultură, creativitate și societate incluzivă (ASC) 8 1 

6. Securitate civilă pentru societate (ASC) 2 0 

TOTAL 35 3 

 

6. Rezultatele competiției 

Rezultatele finale, pe cele 6 domenii, au fost publicate în data de 09 iulie 2025, în pagina 

instrumentului de finanțare din site-ul UEFISCDI: https://uefiscdi.gov.ro/proiecte-complexe-

bilaterale-cu-republica-moldova.  

Distribuția notelor finale: 

 
 
 

7. Decizia de finanțare 

Proiectele au fost ierarhizate pe baza punctajelor finale, pe fiecare din cele 6 domenii și propuse la 

finanțare în limita bugetului alocat. Rata de succes aplicabilă fiecărui domeniu se raportează la rata 

de succes a competiției (raportul dintre nr. de proiecte posibil de finanțat, cu încadrarea în bugetul 

competiției, și nr. propunerilor de proiecte eligibile). 

În data de 17 iulie 2025, UEFISCDI a transmis spre aprobare ANC: 

- propunerea de finanțare, prin care se asigură o rată medie de succes de aprox. 21.91%, cu un 
buget total necesar 36.399.869  lei, pentru 62 proiecte; 

- Lista de rezervă constituită la nivelul competiției (indiferent de domeniu), în ordinea 
descrescătoare a punctajului final (toate proiectele rămase cu punctaj minim – 80 puncte). 
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În data de 31 iulie 2025, UEFISCDI a retransmis spre aprobarea ANC: 

- Lista proiectelor propuse la finanțare, pe domenii, cu încadrarea în bugetul competiției aprobat 

prin OMCID nr. 21376/02.09.2024, în valoare totală de 12.532.463 lei, cu o rată medie de succes 

de 7,42%; 

- Lista de rezervă, pe domenii, cu o rată medie de succes de 21,91%. Bugetul suplimentar necesar 

este de 23.867.406 lei 
 

Prin OMEC nr. 5543/22.08.2025, s-a aprobat majorarea bugetului competiţiei asigurat din bugetul 

PNCDI IV la 36.399.869 lei. 

Prin adresele ANC nr. 1481/01.08.2025 și 1676/22.08.2025, înregistrate la UEFISCDI cu nr. 

2797/01.08.2025, respectiv nr. 2949/22.08.2025, ANC a aprobat listele proiectelor acceptate la 

finanțare, cu o rată de succes de 21.91%. 

Domeniu 
Nr. 

proiecte 
eligibile 

Nr. proiecte 
posibil de 
finantat 

Punctaj 
minim 

de 
finantare 

Rata de 
success  

       Buget 
aprobat (lei) 

1. Digitalizare, industrie și spațiu 42 9 86 21,43% 5.211.919 

2. Climă, energie și mobilitate  35 7 87 20,00% 4.200.000 

3. Hrană, bioeconomie, resurse naturale, 
biodiversitate, agricultură și mediu  

70 15 90 21,43% 8.720.000 

4. Sănătate  80 18 90 22,50% 10.661.276 

5. Cultură, creativitate și societate 
incluzivă  

43 9 90 20,93% 5.207.376 

6. Securitate civilă pentru societate  13 4 90 30,77% 2.399.298 

Total 283 62   21,91% 36.399.869 
 

Contractarea fiecărui proiect a avut loc în platforma https://evoc.uefiscdi-direct.ro/EVoC/, după 

finalizarea etapei de negociere. 

Top instituții Coordonatoare, după numărul de proiecte finanțate: 
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ACADEMIA ROMÂNĂ - FILIALA IAŞI

INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE - DEZVOLTARE PENTRU FIZICA
MATERIALELOR BUCURESTI RA

INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU INGINERIE
ELECTRICA ICPE - CA BUCURESTI

UNIVERSITATEA LUCIAN BLAGA

INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE DEZVOLTARE PENTRU TEHNOLOGII
IZOTOPICE SI MOLECULARE I N C D T I M

UNIVERSITATEA DE VEST TIMISOARA

UNIVERSITATEA DE MEDICINA SI FARMACIE "CAROL DAVILA"

UNIVERSITATEA BABES BOLYAI

INSTITUTUL DE CHIMIE MACROMOLECULARA "PETRU PONI"

UNIVERSITATEA DE MEDICINA, FARMACIE, STIINTE SI TEHNOLOGIE "GEORGE
EMIL PALADE" DIN TARGU MURES

UNIVERSITATEA TEHNICĂ "GHEORGHE ASACHI" IAŞI

UNIVERSITATEA "ŞTEFAN CEL MARE" DIN SUCEAVA

UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE ȘTIINȚĂ ȘI TEHNOLOGIE POLITEHNICA 
BUCUREȘTI

UNIVERSITATEA "ALEXANDRU IOAN CUZA" IASI

https://evoc.uefiscdi-direct.ro/EVoC/

